
Città Metropolitana di Messina 
Piazza X X V Aprile - 98030 Limina ( M E ) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  
E-MAIL:tecnico@coimiiie.liinina.nie.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E N° 1 0 7 D E L 2 2 / 0 6 / 2 0 2 1 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L E A F F I D A M E N T O P E R LA 
F O R N I T U R A E P O S A I N O P E R A D I A R R E D I P E R LA NUOVA S A L A 
C O N S I L I A R E D E L P A L A Z Z O M U N I C I P A L E 
C I G : Z 7 D 3 2 3 5 6 A 8 

Che è in fase di u l t imazione l 'a l lest imento della nuova S a l a Consi l iare del Palazzo Municipale di 
L imina posta al piano ter ra dell 'edificio comuna le sito in P iazza 25 Apri le n. 1 ; 

Che è s ta ta redatta apposi ta Re laz ione di Serv i z io da parte del Responsabi le del l 'Area Tecn i ca in 
data 27 maggio 2 0 2 1 in mer i to agli arredi mancant i da fornire per la nuova Sa l a Cons i l iare; 

Che al la spesa necessar ia si può far fronte con le economie di spesa delle s omme as segna te 
g iusta Del iberazione di G iunta Municipale n. 1 5 1 del 2 4 / 1 2 / 2 0 1 4 , mediante apposito impegno 
a car ico del bilancio comuna le n. 218 e codice 01 . 05 . 2 ; 

Che l'oggetto del l 'af f idamento è l 'esecuzione del la forni tura e posa in opera degli arredi occorrent i 
per il completamento del l 'a l lest imento del la nuova sa la consi l iare consistent i in pedana, 
r inghiera in legno con cancel let to e tenda; 

Che a seguito indagine di mercato e negoziaz ione con l 'operatore economico "S.T .A.A. di 
Sebas t i ano Tamà" con sede in L imina - P. I v a : 0 2 1 2 2 5 6 0 8 3 8 , soggetto in regime forfettar io 
esente i va , il prevent ivo-of fer ta proposto del 3 1 / 0 5 / 2 0 2 1 ammon ta comp less i vamente ad una 
spesa di € . 2 .000,00; 

Che con l 'esecuzione del contratto si intende provvedere a l la fornitura e posa in opera degl i arredi 
occorrent i per il completamento del l 'a l lest imento del la nuova sa l a cons i l iare; 

Che l 'aff idamento dei lavori a vv i ene con il s i s tema di a f f idamento diretto art. 1 comma 2 lett. a ) 
del D.lgs. del 16 /07 /2020 ; 

Che il per fez ionamento contrat tua le avverrà med iante sottoscr iz ione del presente atto; 

Considerato: 

Che il valore economico presuntivo lordo dell'attività professionale in parola ammonta 
complessivamente ad € . 2.000,00; 

Che l'attività sarà regolata mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente in 
un'apposita comunicazione contenente le clausole essenzial i del contratto; 

Che la modalità di scelta del contraente potrà avvenire mediante aff idamento diretto al sensi dell'art. 
3 1 , comma 8 e dell'articolo 36, comma 2, lettera a ) del D.lgs. n° 50/2016, nonché secondo le linee 
guida n. 1 approvate con Delibera n. 973 del 14/9/2016 dell'ANAC, come success ivamente 
aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 2 1 febbraio 2018, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40 mila euro; 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 

Prec isato: 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@coimiiie.liinina.nie.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Che a seguito la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ital iana - Serie Generale n. 178 
del 16 luglio 2020 e l'entrata in vigore dal giorno 17 luglio 2020 fino al 3 1 luglio 2021 del Decreto-
Legge 16 luglio 2020 n. 76: misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, l'art. 1 -
comma 2 - punto a ) prevede, al fine di incentivare gli investimenti pubblici, che le stazioni 
appaltanti procedano all'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria, di importo inferiore a € . 150.000,00; 

Accertato che trattandosi nella fattispecie di servizio di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi dell'art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, è ammesso l'affidamento diretto senza ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione / MEPA; 

Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del citato 
D.L.vo n° 50/2016 - l'affidamento può avvenire nei confronti dell'operatore economico "S.T.A.A. di 
Sebas t i ano Tamà" con sede in L imina - P. I v a : 0 2 1 2 2 5 6 0 8 3 8 , secondo il preventivo-offerta 
proposto e accettato dall'U.T.C. dopo le relative verif iche, avente valore di negoziazione con 
l'operatore economico medesimo per complessivi € . 2.000,00; 

Che pertanto il valore economico del servizio ammonta ad € 2.000,00; 

V is te: 

La Legge 1 1 se t tembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 
2010 n. 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" (Decreto 
Semplificazioni) ; 

I l D. Lgs 18 apri le 2016 n. 50 così come modif icato dal Decreto Legis lat ivo 19 apr i le 2017 n. 56 , 
recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 
forniture; 

Le Linee Guida dell'ANAC; 

I l Decreto Legis lat ivo 18 /08 /2000 n. 267; 

L'articolo 56 del la legge 142 /90 , come recepito dal la legge regionale 4 8 / 9 1 e modif icato dal l 'art. 
13 del la legge 30 /2000 che prescr ive la necessità di adottare apposi ta determinaz ione a 
contrat tare, indicante il f ine da perseguire t r am i te il contratto che si intende conc ludere, 
l'oggetto, la fo rma, le c lausole r i tenute essenz ia l i le modalità di sce l ta del contraente e le 
ragioni che ne mot ivano la sce l ta : 

I l v igente Regolamento per l 'esecuzione di lavori l 'acquisizione di beni e serv iz i in economia; 

L'art. 5 1 , c omma 3°, del la legge 08 / 06 /1990 , n° 142 , così come modif icato dal l 'art. 6 del la legge 
15 /05 /1997 , n° 127 , recepita da ultimo nella Regione S ic i l iana con l'art. 2, c omma 3°, del la 
L.R. 07 / 09 /98 , n° 2 3 ; 

La determinaz ione S indaca le n° 09 del 1 6 / 0 9 / 2 0 2 1 , con la quale sono s ta te attr ibuite le funzioni 
gest ional i di cui al la sopra c i tata normat iva; 

Ritenuto di dover procedere al l ' impegno della re lat iva spesa e al relat ivo af f idamento diretto dei 
lavori di che trat tas i e che ricorrono i presuppost i per l 'aff idamento diretto dei medes imi al 
f ine di garant i re la pubblica incolumità; 



D E T E R M I N A 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui si 
intende in tegra lmente riportato e confermato. 

2 ) Di impegnare la s omma der ivante da economia di spesa di € . 2 .000,00 come da imputaz ione del 
corrente bilancio comuna le . 

3 ) Di aff idare, ai sens i del l 'art. 1 , comma 2, lett. a ) del D.Lgs n. 76 del 16 /07 /2020 , a l l 'operatore 
economico "S.T .A.A. di Sebas t iano Tamà" con sede in L imina - P. I v a : 0 2 1 2 2 5 6 0 8 3 8 , soggetto 
in regime forfettar io esente iva , l 'esecuzione del la fornitura e posa in opera degli arred i 
occorrenti per il completamento del l 'a l lest imento del la nuova sa la consi l iare consistent i in 
pedana, r inghiera in legno con cancel letto e tenda , come da prevent ivo-of ferta proposto del 
3 1 / 0 5 / 2 0 2 1 e per l'importo di compless iv i € . 2 .000 ,00 , in conformità al prevent ivo redatto 
dall'Ufficio Tecn ico - C I G : Z 7 D 3 2 3 5 6 A 8 . 

4 ) Che la presente determinaz ione, contro f i rmata dal la d i t ta, t iene luogo del formale contratto, con 
la sottoscr iz ione della presente determinaz ione. 

5 ) Dare atto che la spesa der ivante dal presente provved imento t rova copertura con le economie di 
spesa del le s omme assegnate g iusta Del iberaz ione di G iunta Municipale n. 151 del 
24 /12 /2014 , mediante apposito impegno a car ico del bilancio comuna le n. 218 e codice 
01 .05 .2 . 

I L R E S P O N S A B I L E DELL 'AREA T E C N I C A 
Arch. Domenico Costa ^ 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, come sostituito dall'art. 
comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice O(0?ò 

Competenze Residui ^  

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
^/Rag^. Antonino Curcu^to 


